
'Zetdadletoaldé diezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Avda. Bolivia 5150-4400 SALTA

REPUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SALTA, 28 de agosto de 2007

ExpedienteNº 8390/07

RES. CD. Nº 413/07

VISTO:

Lapropuestapresentadapor la Prof. María de las Mercedes Moya, para el dictado del curso
deposgradozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA" ENSEÑANZA UNIVE RSITARI A'Y NUEVA S TECNOLOGÍAS" ;

CONSIDERANDO:

Que el curso se encuentra encuadrado en laRes. CS-445/99;

.
Que se cuenta con despachos favorables de las Comisiones de Posgrado, de Hacienda y de

Docencia e Investigación (Fs. 70, 70 vta. y 72, respectivamente);

POR ELLO:

Y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIV O DE LA FACULTAD DE CIENCIA S EXA CTAS
(en su sesión ordinaria del día22/08/07)

RES U EL V E:

ARTICULO l º: Aut01izar, en el marco de la Res. CS-445/99, el dictado del Curso de Posgrado
" ENSEÑANZA UNIVE RSITARIA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS", bajo la dirección de laDra.
Cecil ia Verónica Sanzy co-dirección de la Mag. MaríaAlejandra Zangara, docentes de la Facultad
de Informática de la Universidad Nacional de La Plata, con las características y requisitos que se
expli cita en el Anexo I de lapresente.

ARTICULO 2" Disponer que una vez finali zado el curso, las docentes responsables elevarán el
li stado de promovidos para la confección de los certi ficados respectivos, los que serán emitidos por
esta Unidad Académicade acuerdo a lo establecido en lareglamentación vigente.

ARTICULO 3º: Hágase saber a la Directora del curso, al plantel docente, a los Departamentos
Docentes que integran esta Facultad, a la Comi sión de Posgrado, al Dpto. de Mesa de Entrada, a la
Dción. Adm. Económica, a la División Adm. Posgrado y publíquese en la página web de la
Facultad y de la Universidad. Cumpli do, RESÉRVESE.

mx.s
az i

+±
(~~_Jú~_G'.:~~. ~ANDO YAZLI.!:'

SECRETARRJ ACADEMICO
FACULT DE CNCIAS EXACTAS

mng. NORBERTO ALEJANDRO BONI N!
0ECA!O

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS



o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

'Zote+idadletaldé SaliazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA

REPUBLICA ARGENTINAzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ANEX O I de la Res. CD-413/07 - Expediente Nº 8390/07

Curso de Posgrado: "ENSEÑA NZA UNIVERSITARIA Y NUEV A S TECNOLOGÍA S"

Directora del curso: Dra. Cecili a Veróni ca Sanz (UNLP)
Co-directora: Mag. María Alejandra Zangara (UNLP)

Cuerpo Docente: Dra. Cecil ia V. Sauz, Mag. Maria A. Zangara, Prof. María de las Mercedes Moya
y Li c. Marcela López

Objetivos:

• Fomentar el análi sis de las tecnologías de la educación y su impacto en diferentes prácticas
de enseñanza, básicamente en el nivel superior.

• Reconocer la evolución histórica de la tecnología en la educación, con sus supuestos
teóricos y metodológicos.

• Anali zar diversos entornos virtuales de enseñanza y aprendizaje desde su potenciali dad
educativa.

• Defini r una propuesta educativa mediada por tecnologías en su ámbito de enseñanza, con
sus correspondiente fundamentación.

Pre-requisitos: Manejo tecnológico. Conocimiento de manejo de Pe, correo electrónico, mensajería
instantánea.

Profesionales a los que está dirigido el curso: Docentes que tengan la inquietud de conocer
propuestas educativas y modalidades diferentes, tales como las "blended learingl" o extended
learni ng. Asimi smo el conocer el uso de entornos virtuales de enseñanza y aprendizaje:

• Profesionales que cumplan con los prerrequi sitos establecidos.

• Estudiantes avanzados de las carreras de grado de la Universidad Nacional de Salta. Se dará
prioridad a los estudiantes de las carreras de la Facultad de Ciencias Exactas.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Cantidad de hor as: 60 (sesenta), distribuidas en 27 hs. de trabajos presenciales y 33 hs. de trabajos
a distancia.

Metodología y organización: Las clases combinarán la teoría y la práctica y, fundamentalmente la
presentación y análisis de ejemplos. El análisis se reali zará según las siguientes estrategias:

• Anál isis de textos
• Aplicación a casos de la realidad universitaria de los asistentes, tanto desde el punto de

vista de la enseñanza como del aprendizaje.
• Lectura crítica, para el análisis de entornos virtuales de enseñanza y aprendizaje.

Los materiales de lectura obli gatoria y los ejercicio estarán disponibles para los
participantes en el entorno virtual en enseñanza de la UNLP (WebUNLP). Asimismo, este
será el entorno de consulta vía mensajería. En este Seminario se realizarán actividades
presencia.les y a distancia.

El curso tendrá una duración de 2 meses de dictado. Se reali zará un encuentro inicial presencial para
presentar el seminario y la metodología de trabajo (3horas). Un encuentro intermedio de
profundización y análi sis de contenidos propuestos (16 horas), y un encuentro final de evaluación (8
horas). Se dará 15 días luego de terminado el curso para la confección del trabajo fin al.

L ugar y fecha de r ealización: Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad Nacional de Salta, a1arti r del 2 l de Setiembre al 30 deNoviembre

\

1

1

¡¡:
!!

1
1

iii
I!
1
1

I¡
l. -

,
i

E

1
1
1

'
1

'

1

\
/// ...



yzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
a. .zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA' : . . . .

. . . . '. ' . . · '
• • e

-7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
/

7zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
I

Zotes.dadletealdé al?a
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda. Bolivia 5150 -- 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA

j// - 2 -
ANEXO I de la Res. CD-413/07 - Expediente N° 8390/07zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Cupo: 32 personas.

Ara ncel:

$150 para cursantes que tengan dependencia dentro de la Facultadde Ciencias Exactas.
$200 para otros profesionales que se desempeñen en otras unidades académicas de la
U.N.Sa., u otras instituciones educativas.

Detall e de erogaciones: Los fondos recaudados estarán destinados para la confección de los
instrumentos que se le entregará a cadacursante, para cubrir el pasaje y viáticos de los docentes de
Ja Universidad Nacional de La Plata (Directora y Co-directora). Se estima un gasto de $2000 por
pasaje y de $1500 de viáticos paratodo el proyecto del curso.
Por otraparte se pretende con el dictado de estos cursos sea:

• Una fuente generadora de recursos para el dictado de nuevos cursos de posgrado o el
redactado de otros.

• Para obtención de material tecnológico que se usará para futuros cursos tanto de grado
como de posgrado, tales como: Data Display, filmadora, impresoras, computadoras,
pendrive, entre otros.

El último punto, por considerar necesario dicho equipamiento de vital importancia para el
crecimiento y actualización de recursos tecnológicos. En caso que el remanente no sea el adecuado,
se solicita que pueda ser utili zado a posteriori luego del dictado de otro curso hasta alcanzar el
monto para la obtención del material que se pretende.

Evaluación y Certificados: Paraaprobar, los alumnos deberán:
Asistir alzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA80% de las clases teórico-prácticas, participando y entregando los ejercicios de
resolución individual o grnpal ya sea presenciales o a distancia.

# Presentar un trabajo final en grupo de no más de tres integrantes (se recomienda que la
formación de los grnpos sea interdisciplinar, para enriquecer el trabajo final). El ejercicio
consistirá en la presentación· de una propuesta didáctica en la que se incluya alguna
estrategia didáctica y tecnológica (focalizada en el uso de entornos virtuales de enseñanza y
ele aprendizaje) y su correspondiente fundamentación desde el marcoteórico del Seminario.

Para obtener la constancia de asistencia, los alumnos deberán.
Asistir al 80% de las clases teórico-prácticas, participando y entregando los ejercicios de
resolución individual o grnpal ya seapresenciales o a distancia. En este caso no se requiere
la presentación y aprobación del trabajo final.

I nscr ipciones: Mesa de Entradade la Facultad de Ciencias Exactas de la Universidad Nacional de
Salta, en horario de atención al público (Lunes a Viernes de 10:00 a 13:00 y de 15:00 a 17:00), o
por mail a la siguiente dirección electrónica: ntics mat@unsa.edu.ar.

/// ...



=...5-5-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

rzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

L
,,.:.. ./ I

.. I

/zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

%

~zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

'

~

/

'Zcedadlateraldé alíe
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Avda. Bolivia 5150 -- 4400 SALTA
REPUBLICA ARGENTINA

.. ./// - 3 -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
ANEXO I de la Res._ CD-413/07 -_Expediente Nº 8390/07

Programa del curso

Uni dad I. L as tecnologías en el debate contemporáneo
a. Concepto de tecnología: Relación entre tecnología, cultura, tecnologías y sociedad de la

información. EI desarroll o de las tecnologías de la .información y de la comunicación y su
impacto en la cultura y el conocimiento.

b. Tecnologías y enseñanza. Historia de las tecnologías en la educación. Herrami entas y
entornos de productos y usos en proyectos pedagógicos contextualizados.

c. Supuestos de enseñanza y aprendizaje y relación con la tecnología.

Uni dad 2. L os entorn os virt uales de enseñanza y aprendizaje. Su uso en entornos educativos.
a. Conceptos básicos. Definiciones.
b. Componentes, posibilidades didácticas de cada uno
c. Análisis de casos y escenarios de apli cación.

Uni dad 3. L a inclusión de tecnologías en las prácticas educativas en el nivel superior .
Propuestas para la enseñanza

a. La tecnología y las prácticas de enseñanza. Tipos de mediaciones.
b Planifi cación didáctica y tecnología educativa.
c. Presentación del ejercicio final del Seminario. Justifi cación de prácticas mediadas por

tecnología (especialmente entornos virtuales de enseñanza y aprendizaje).

Bibl iografía:
1. Bartolomé, Antonio. Blended leamni g. Conceptos básicos.
2. Feldman, D. y Palamidessi , M . (2001) "Programación de la enseñanza en la Uni versidad",

Serie Formación Docente Nº 1, Secretaría.Académica, UN Gral. Sanniento, 2001.
3 Fenstermacher, Gary D (1989) "Tres aspectos de la fil osofía de la investigación sobre la

enseñanza". En Wittrock, M . C (1989) La investigación de la enseñanza J. Enfoques,
teorías y métodos, Paidós, Barcelona, 1989. Capitul o III. Extracto páginas 149-159.

4. Pons, Juan Pabl o (1994). Visiones y conceptos sobre la tecnología educativa. En: Sm1cho
Juana María (Coordinadora). Para una Tecnología Educativa. Barcelona: HORSORI,
Cuadernos para el análisis.

5. Prieto Castil lo, Dani el (1991). La comunicación en la educación. Buenos Aires: La Crnjía,
capitulos 6, 8 y 9.

6. Sancho Juana María (1994). La tecnología: un modo de transformar el mundo cargado de
ambivalencia. En Sancho Juana (Coordinadora) (1994). Para una Tecnología Educativa.

Barcelona: HORSORI. Cuademos para el análi sis.
7. SomNaidu, PhD. (2006) "The Mi ssing Link in Promoting Quali ty Educatión: Exploring the

role of pedagogical design in promoting quali ty in teaching and leaming". The Uni versity
of Melbourne, Australia, 3010. Ponencia presentada en el 22nd. Congreso internacional del
TCDE (Internacional Council for Open and Distance Education) Río de Jainero,
septiembre de 2006.

8. Vill aseñor Sánchez, Guill enno (1998) La Tecnología en el proceso de enseñanza

aprendizaje. México. Trill as. Páginas I5 a 19.
9. http://yyyy_clarolinecom (Sit io de la plataforma Claroline, Open Source)
10. http://vvww.moodle.org (Sitio de la plataforma Claroline, OpenSomce)
l l. htt:p.l /we\:mn\.:p .\.Wl) .ecl\.\.c\I (Sitio de la plataforma WEBUNLP, Libre uso para los docentes

WebUNLP) II

'1
l

'



I

lotee:dadletalazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAdi,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTASzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Avda. Bolivia 5150- 4400 SALTA

REPUBLICA ARGENTINA

ANEXO I de la Res. CD-413/07 - Expediente N" 8390/07
. .//! - 4 -

Bibliografía ampliatoria

J. Ander Egg, E y Aguilar Ibáñez, M.J. (1996). Como elaborar un provecto Buenos Aires:
Humanit as. Colección Política, Servicios y Trabajo Social .

2. Bartolomé, A (1999) Nuevas tecnología en el aul a. Guía de Supervivencia. Barcelona:
Instituto de Ciencias de la Educación. Universidad de Barcelona.

3. Bransford, J, Brown, A. y Cocking, R (Editores) (2000). Hoy _people lear. USA:
Conunittee on Developments in the Science of Learning- Commission on Behavioral and
Social Sciences an Education - Nati onal Research Council . Disponible en version completa
en internet: http ://booksnap.edu/html /howpeople L/

4. Burbul es, N y Callister, T (h) (2001). Riesgos y promesas de las Nuevas Tecnologías de la
Información, Buenos Air es: GRANISA Educación

5. Cabero, Bartolomé (Editor) (2000) Nuevas Tecnologías apli cadas a la Educación. Madrid:
Editorial Síntesis.

6. Carr, W. (1994) La cali dad de la enseñanza e investigación-acción. Buenos Aires: Editorial
Diada.

7. Castell s, M. (2000). La era de la información. Volumen I. La sociedad Red. Buenos Air es:
Siblo XX I Editores.

8. Coll , C (1987). Psicología v currículo. Barcelona: Paidós.

9. Fainholc, Beatri z (1999). La tecnología educativa propia v apropiada: democratizando el
saber tecnológico Humanitas, Buenos Aires, 1999

I0. Gimeno Sacri stán, J. (1986). Teoría de la enseñanza y desarroll o del cnrrículo. Buenos
Aires: REI Argentina.

11. Lave, A. (1999). La cognición en la práctica. Buenos Aires: Paidós.

12. Pedró, Fra.ncesc (1999) "Una revisión de las formas de enseñar y aprender en la
Uni versidad". En : Temas y Propuestas. Revista de la Secretaria Pedagógica de la Facultad
de Ciencias Económicas de la UBA Afi.o 8, Nro. 17, octubre de 1999.

RBERTO. {NDRO BONIN
DECANO

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

±
E¡, NANDO YAZLI.E

5::) ACARERCO
IENCIAS EXACTAS

l


